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Vikingetidens kvindedragter 

Af BJARNE LØNBORG 

En undersøgelse af bearbejdningsspor på vikingetids metalgenstande, de
res materialer og kunstneriske udformninger viser, at de kan inddeles i 
fire grupper. 1 

Den første gruppe udgøres af genstande støbt i tin/bly (fig. 1), hvis 
eneste efterbearbejdning udgøres af afskæring af støbetap og støbegrater. 
Genstandenes mønstre er urørte, og den eneste yderligere bearbejdning 
er boring af huller i en eventuel nåleholder og bukning af en eventuel 
nåleskede. 

Den anden er en mere uensartet gruppe, hvor kvaliteten af udførelsen 
kan være gennemført, men den kan være dårlig, ja endog sjusket. Oftest 
er den på det jævne. Genstande i kobberlegeringer (fig. 2) er mest almin
delige, selvom både sølv- og guldgenstande forekommer. Kunstnerisk ses 
eksempler på mindre god udførelse, men også gennemarbejdede motiver 
kendes. Nogle af gruppens metalgenstande viser høj håndværksmæssig 
kunnen, men de fleste har et stereotypt præg, som kan tages som udtryk 
for masseproduktion. Mange gange er teknikker anvendt (f.eks. forgyld
ning, blanchering ( overtræk af og med et hvidt og skinnende metal) og 
fortinning), alle er teknikker, hvis formål var at fa metalgenstande til at 
syne kostbare. 

Den tredje gruppe omfatter metaldekorerede hjalter på sværd og døl
ler på spydspidser samt på rideudstyr, alt i jern. Mange metalteknikker ses 
anvendt, men den anvendte hovedteknik er indlægning ofte til fremstil
ling af mønstre med stereotype enkeltdele, men udførelsen af dem er 
oftest af høj håndværksmæssig kvalitet (fig. 3). 
Den fjerde og sidste gruppe indeholder et mindre antal genstande, som 
er fremstillet i delvist forgyldt sølv med nielloindlægning (fig. 4). De er 
karakteriseret af gennemført arbejde, ikke blot kunstnerisk men også 
håndværksmæssigt. 

Den første gruppes genstande var formentligt ejet af bondestandens 
nederste lag, de jordløse daglejere, mens genstandene i den anden grup
pe formodentlig tilhørte jordejende bønder. Den tredje gruppes genstan
de var antageligt stormandseje. Genstande fra den fjerde og sidste gruppe 
tilhørte sandsynligvis kongen. 

Rigsthula eller Rigs Vandring er et digt, forfattet i vikingetiden, men 
først nedskrevet i middelalderen, med mulighed for, at dele af dens for-
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Fig. 1. Fibel i tin fra Hedeby,Tyskland. Ca. 1:1 . 
Foto: Archaeologisches Landesmuseum, SchloB 
Gottorf. 

Tin brooch from Haithabu , Germany. Scale approx
imately 1: 1. Photo: Archaeologishes Landesmuseum, 
SchloB Gottorf. 

hold har haft afsmittende virkning på indholdet.2 Hovedindholdet i dig
tet, som næppe er blevet influeret af middelalderens samfundsopfattelse, 
fortæller om en tredeling af vikingetidens samfund i trælle, bønder og 
stormænd. 

Der synes således at være en vis overensstemmelse mellem oplysnin
gerne i Rigsthula og de ovenfor refererede undersøgelsesresultater, selv
om undersøgelsen intet fortæller om trællestanden. 
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Fig. 2. Enkeltskallet skålfor
met fibel i kobberlegering. 
Løsfund fra Gudme Mark. 
Længde: 10,3 cm. Foto:Wer
mund Bentsen. 

Single-shelled tortoise shaped 
brooch in copper alloy. Single 
find from Gudme Mark . 
Length: 10.3 centimetres. 
Photo: Wermund Bentsen. 



Fig. 3. Gravering i j ern med indlægning i 
sølv, kobber og kobberlegering. G rebknap fra 
sværd, løsfund fra Jørlunde ved Slangerup. 
23/24 tråde pr. cm . Mikroskopfoto: Bjarne 
Lønborg. 

Engraving in iron with silver, copper, and 
copper alloy inlay. Ponunel from a sword 
from Jørlunde, near Slangerup. Single Find . 
23/ 24 w ires per centimetres. Microscope 
photo: Bjarne Lønborg. 
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Fig. 4. Remendedup i forgyldt sølv med 
nielloindlægning. Fra kammergraven i Jelling 
Kirke. L.: 3,2 cm. Foto: Nationalmuseet. 

Strap end in gilded silver wi th niello inJay. 
Length: 3.2 centimetres . From the chamber 
grave in the Jelling church. Photo:The N a
tional Museum. 
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Fig. 5. Fire svenske hænge
smykker. Fra venstre til højre. 
Birka, grav 835 . Kinsta, 
bland. Tuna, Uppland. Gro
dinge, Sodermanland. Figu
ren fra Kinsta viser samme 
type kjole som Fig. 3, mens 
figuren fra Birka viser for
klæde og slæb ovenpå kjolen. 
De to sidste figurer viser 
yderligere to udformninger 
af kappen. (Efter Bau 1982). 

Four Swedish pendants. From left to right: Birka, grave 835. Kinsta , bland. Tuna, Uppland. Gro
dinge, Sodermanland. The pendant from Kinsta demonstrates the same dress as the one shown 
in fig. 3, while the one from Birka shows an apron and a train 0 11 top of the dress. The last two 
pendants furth ermore demonstrate two types of cape. (From Bau 1982). 

Når man taler om kvindedragten i vikingetiden, forstås almindeligvis en 
type dragt, der er kendetegnet af en selekjole i uld, holdt oppe af to skål
formede fibler. For at give et indtryk af dens udseende, har man anvendt 
forskellige samtidige afbildninger af kvinder set fra siden, som. fortrinsvis 
kendes fra hængesmykker i sølv eller kobberlegering (fig. 5) . Der er blot 
en hage ved afbildningerne: ingen af kvinderne bærer skålformede fibler, 
hvorfor det er usandsynligt, at de er iført selekjole. 

Et antal kvindegrave uden fibler, der betegnes rige, modsvarer afbild
ningerne. Som eksempel kan nævnes Hvilehøj.3 Andre eksempler på 
kvindegrave uden skålformede fibler er de såkaldte vognfadinggrave, som 
ud fra gravgaver bestemmes som kvindegrave. 4 

Sådanne fibelløse kvindegrave bliver ikke forklaret ved den hidtidige op
fattelse af vikingekvindens dragt. En anden forklaring er derfor påkrævet. 

Hidtil har man opfattet kvindegrave indeholdende skålformede fibler 
som rige grave, hvor den afdøde skulle tilhøre den øverste del af befolk
ningen. Men i lyset af det store antal skålformede fibler, der indtil nu er 
fundet, ca. 4000,5 og i betragtning af deres fejl og ofte middelmådige ud
førelse og efterbearbejdning, lader denne opfattelse ikke til at være hold
bar. 

Ud fra undersøgelser af skålformede, ligearmede, trefligede, små og sto
re runde fibler og andre støbte metalgenstande, særligt af kobberlegerin
ger, fremgår det, at støbefejl, som giver sig til kende i form af manglende 
dele, var almindelige og accepterede, da sådanne genstande oftest udviser 
slid. Sliddet ses dog kun på forsiderne, ikke på bagsiderne, hvorfor det 
ikke kan være fremkomrn.et under brug, men snarere som følge af puds
ning. Disse genstande viser endvidere ofte reparationer, dele af eller hele 
nåleholderen/ nåleskeden er knækket af og en ny i jern påsat med jern
nitter, der ofte er fæstnet på genstanden uden hensyntagen til fiblens op-
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Fig. 6. R ekonstruktion af den alm.indelige 
selekjole. Delvist efter Jørgensen 1987. Teg
ning: Birgit Kristensen. 

R econstruction of the common strapped 
gown. Partly from Jørgensen 1987. Drawing: 
Birgit Kristensen. 

rindelige udseende. På genstande af kobberlegeringer ses ydermere ofte 
ændringer af udseendet i form af forgyldninger, blancheringer eller på
loddede dele i sølv. Formålet med disse ændringer n1.å have været at fa 
disse genstande til at syne kostbare. Endvidere er genstandenes efterbear
bejdning sjældent af førsteklasses udførelse. Dette fører frem til, at ejere af 
disse genstande næppe tilhørte samfundets højeste lag, men tilhørte en 
stand, der accepterede fejl og mangler ved deres dragtudstyr samtidig 
med, at de "snobbede opad". Det er derfor sandsynligt, at den dragt, som 
de skålformede fibler har siddet på, var båret af kvinder, der tilhørte den 
økonomisk bedrestillede del af bønderne. 

N år man finder dragtdele af tekstiler i jorden, skyldes det som regel sal
te, der dannes under nedbrydning af metaller. Det er derfor kun de sam
fundslag, som gravlægges med smykker og andre metalgenstande, hvis 
klædedragt vi har kendskab til. Dette er formodentlig årsag til, at vi intet 
ved om trælkvinders dragt. 

Bondestandens kvindedragt udgjordes af flere klædningsstykker. In
derst mod kroppen bar kvinden en særk af hør, almindeligvis glat. Sele
kjolen forekom i to varianter: en glat og lukket udgave (fig. 6), der var 
den almindelige, og en anden kun kendt i tre eksemplarer (fig. 7), ligele
des glat og lukket, men med et gauffreret stykke (vikingetidens plissering) 
foran mellem fiblerne. 6 To af disse er fremstillet af uld, mens den tredie er 
af hør. Den almindelige selekjole var fremstillet af en bane stof, sammen
syet æg mod æg, så der fremkom et rørlignende stykke. Kjolerne med 
gauffrering var fremstillet af en bredere bane stof, hvoraf en har et uldent 
brikbånd fastsyet øverst på kjolen mellem fiblerne . 
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Fig. 7. R ekonstruktion af den gauffrerede 
selekjole. Delvist efter Jørgensen 1987. Teg
ning: Birgit Kristensen. 

R econstruction of the strapped gown with 
gauffrering. Partly from Jørgensen 1987. 
Drawing: Birgit Kristensen. 

De knap så velhavende bønders kvinder har antagelig haft en dragt uden 
fibler, men dens udformning er ukendt. 

Stormandskvinders dragt var også uden fibler. Personen på sølvfiguren 
fra Aska, Ostergotland i Sverige (fig. 8), bærer ingen skålformede fibler, 
men en fibel foran ved halsudskæringen, måske er det Brisingamen, Fre
jas guldsmykke. Hvorledes snittet på denne dragt var udformet, er imid
lertid ukendt. Et andet eksempel på en kvinde set forfra findes på Ose
bergslæden (fig. 9) . 

Udseendet af stormandsgruppens kvindedragt kendes indtil nu kun fra 
afbildninger. Desværre viser disse kun det allernødvendigste; oldtidens 
mennesker vidste jo udmærket, hvorledes dragterne så ud. Det var derfor 
tilstrækkeligt at vise dragternes hovedbestanddele, så dragttypen kunne 
genkendes. Hvad der karakteriserer dragten på disse afbildninger, er særk 
og kjole, men uden et sæt fibler til at holde kjolen på plads. Hertil kom
mer yderligere forklæde, slæb og kappe, hvor kappen forekommer i flere 
udgaver. Disse klædningsstykker kan alle være udsmykket med forskelli
ge "bånd", der må tolkes som brikbånd. Kjolen/ særken når til lige over 
anklerne eller dækker fødderne. Et karakteristisk træk er desuden kvin
dens hår, der ofte er langt og er bundet i en "knude" ved baghovedet. 
Dette træk har muligvis med kvindens ægteskabelige stand at gøre. 
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Fig. 8. Sølvhængesmykke fra Aska, Oster
gotland i Sverige visende en kvinde se t fo r
fra uden skålformede fib ler. (Efter H . Arb
man: Birka I, 1940-43) . 

Silver pendant from Aska, Ostergi:itland in 
Sweden, showing a woman seen from the 
front without tortoise shaped brooches. 
(After H. Arbman: Birka I, 1940-43). 

Herved fremtræder et mere nuanceret billede af dragtskikken for vikin
getidens kvinder. I stedet for at opfatte vikingetidens kvindedragt som en 
dragttype, præsenteres dragttyper, hvis udseende afhang af, hvilken del af 
samfundet kvinden tilhørte. En fremstilling der præsenterer et klassedelt 
samfund, og som bedre forklarer det hidtil fremlagte arkæologiske mate
riale. 

Fig. 9. Træskæring på Osebergslæden i 
Norge visende en kvinde set forfra uden 
skålformede fibler. Tegning: Bjarne Løn
borg. 

Wood carving from the O seberg sledge 
showing a woman from the front without 
tortoise shaped brooches. Drawing: Bjarne 
Lønborg. 
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NOTER 

1) Lønborg 1998. 
2) Larsen 1968:95ff 
3) Hald 1980:lllff 
4) R.oesdahl 1982:Fig. 8 nederst og Fig. 44 nederst. 
5) Jansson 1985:12 og 221. 
6) En fra Danmark (Rasmussen og Lønborg 1993), en fra Norge (Holm-Olsen 1976) , og en fra 

Birka i Sverige (skriftlig oplysning Inga Hagg) . 
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SUMMARY 

Women's Dresses of the Viking Age 

An examination of working-up traces on Vi
king Age m etal artefacts, th eir materials, and 
their artistic execution , shows that they m ay 
be divided into four groups . 

The first group consists of artefacts m ade 
of tin or lead without any working-up of th e 
pattern. The metal of th e second group is 
primarily copper alloy, but may be silve r or 
gold. Artefacts of this group are often stereo
type, and the quality of th e working-up is 
most!y average, but may be excellent or 
poor, even sloppy. The artefacts in the third 
group are sword hilts, sockets for spear 
points, and riding equipment, all made from 
iron and decorated with m etals in stereotype 
patterns, but w ith a high degree of technical 
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virtu osity. FinalJy, the fourth group consists 
of artefacts in partially gi lded silver w ith 
ni ello inlay. They show a high degree of ar
tisti c performance and similarly high crafts
manship. 

Farmers of the lowest ranks (the landJess 
hi red bands) owned the artefacts of th e first 
group (fig. 1) , wh ile the artefacts of the sec
ond group belonged to the welJ-to-do farm
ers (fi g. 2). The artefacts of the third gro up 
were possessions of the nobility (fig. 3), 
w hile th e king owned artefacts of the fourth 
group (fig. 4) . 

The poem Rigsthula was composed dur
ing the Viking Period, although it was not 
put into writing until som etirne after the end 



of this period. It describes a society divided 
into the three classes of thrall s, farmers, and 
nobility. 

T here is a correlation between the infor
mation in the R..igsthula and th e above-re
ferred examination results, even if the latter 
does not tel1 anything about the thralls. T he 
groups in which metal artefacts are divided 
seem to refl ect the tripartition of the society 
described in th e poem. 

When fragm ents of dress textiles are 
fo und in th e ground, this is because metal 
salts formed by deterioration of metals have 
preserved them. The thralls probably did not 
own metal artefacts, as these were property. 
This is why we ca n say nothing about their 
costume. However, some farmers, and of 
course the nobility, could afford metal orna
ments. Th is is w hy their costumes are some
times preserved in graves . 

When we are nowadays referring to the 
woman's dress of the Viking Period, one type 
of dress is inferred : a shift made of fl ax worn 
as the innermost dress, on top of that a 
woolly gown with straps, usually kept in 
place by a pair of tortoise-shaped brooches, 
and fin ally a cape. Contemporary depictions 
of women (fig. 5) are used to show the ap
pearance of this costum e. However, as none 
of th e depictions show wo n1.en wearing tor
toise-shaped brooches, we may conclude 
that th ese women are not wearing strapped 
gowns . Several Viking Age women 's graves 
without brooches demonstrate tliat not all 
women wore brooches of this kind. 

Until now, women's graves containing 
tortoise-shaped brooches have been consid
ered graves of the rich. T he deceased were 
believed to belong to the highest layers of so
ciety. However, if we consider the large num
ber of tortoise-shaped brooches fo und (ap
proximately 4000), and their f!aws and often 
poor execution, we may conclude that this 
cannot be true. The relation between wealth 
and ornaments must be examined closer. 

Many metal brooches are worn, but only 

on th e front, not on th e back. We may inter
pret this as wearing through polishing. Many 
such artefacts also show repairs tliat are often 
rive tted on without concern to the original 
patterns. Artefacts made of copper a!Joy often 
display alterations of appearance in th e form 
of gilding, blanching, and soldered-on parts 
in silver. Alterations that must have had the 
purpose of making the obj ects look more 
valuable. Further, the working-up of such 
artefacts is very rarely of fi rst class execution. 
T hus, the owners hardly belonged to th e 
highest layers of society, but more likely, to a 
level tint had to accept fl aws in the equip
ment. T he wish to make them look more 
valuable may be explained as sheer snobbish
ness. It is therefore most likely that such 
artefacts belonged to the well-to-do farm
ers. 

T he strapped gown is known in two va
rieties: an even type (fig. 6) being the com
mon type, and an uncommon one, which is 
only known from three finds (fig. 7). T he 
type is similar to the common one, but has a 
gauffrered part on th e front between th e two 
brooches. The poor peasant women possibly 
had another and cheaper type of dress with
out tortoise-shaped brooches. T he dress of 
the female thralls is unknown. 

Women of the nobility had a quite differ
ent type of dress without brooches. A silver 
pendant from Aska in Sweden (fig. 8) shows 
a woman from the front. She had no tortoise 
shaped brooches, but a single brooch in front 
of the throat. Another example of this 
brooch-less dress is given by a woodcarving 
on th e Oseberg sledge (fig. 9) . 

A more diversified picture of the fema le 
dress of the Viking Period thus emerges. Not 
only does this new interpretation present 
several different dresses; it also shows a class 
society and suggests a new way of looking at 
the archaeological material from this period. 

Bjarne Lønbo1g 
Odense 
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